6.4.13.2.4 按长期信用评级列示的债券投资

于本报告期末及上年度末，本基金未持有长期信用评级的债券（不含国债、政策性金融债、央行

票据和同业存单）。

6.4.13.2.5 按长期信用评级列示的资产支持证券投资

于本报告期末及上年度末，本基金未持有长期信用评级的资产支持证券。

九泰日添金货币 2021 年中期报告

第 32 页 共 48 页

6.4.13.2.6 按长期信用评级列示的同业存单投资

于本报告期末及上年度末，本基金未持有长期信用评级的同业存单。

6.4.13.3 流动性风险

6.4.13.3.1 金融资产和金融负债的到期期限分析

无。

6.4.13.3.2 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

流动性风险是指基金在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本基金的流动性

风险一方面来自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种

所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合

理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情况进行严

密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理

人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购

赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人主要通过限制、跟踪和控制基金投资

交易的不活跃品种，对流动性指标进行持续的监测和分析，包括组合持仓集中度指标、组合在短

时间内变现能力的综合指标等。本基金投资于一家公司发行的证券市值不超过基金资产净值的

10%，且本基金与由本基金的基金管理人管理的其他基金共同持有一家公司发行的证券不得超过该

证券的 10%。本基金投资组合的平均剩余期限在每个交易日不得超过 120 天，且能够通过提前支

取定期存款和出售所持有的债券应对流动性需求。此外，本基金可通过卖出回购金融资产方式借

入短期资金应对流动性需求，除发生巨额赎回、连续 3个交易日累计赎回 20%以上或者连续 5 个

交易日累计赎回 30%以上的情形外，债券正回购的资金余额在每个交易日不得超过基金资产净值

的 20%。

综上所述，本基金在本报告期内流动性良好，无重大流动性风险。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

九泰日添金货币 2021 年中期报告

第 33 页 共 48 页

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

本基金主要投资于银行存款、交易所和银行间市场交易的固定收益品种，因此存在相应的利

率风险。本基金的基金管理人每日通过“影子定价”对本基金面临的市场风险进行监控，定期对

本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合久期等方法对上述利率风险进行管

理。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2021年6月

30 日

1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年
5 年以

上
不计息 合计

资产

银行存款 300,549.47 - - - - - 300,549.47

交易性金融

资产

39,992,984.72 139,444,103.14 39,661,718.68 - - - 219,098,806.54

应收利息 - - - - - 416,228.94 416,228.94

应收申购款 - - - - - 2,301,724.13 2,301,724.13

资产总计 40,293,534.19 139,444,103.14 39,661,718.68 - - 2,717,953.07 222,117,309.08

负债

卖出回购金

融资产款

8,074,867.89 - - - - - 8,074,867.89

应付管理人

报酬

- - - - - 52,371.88 52,371.88

应付托管费 - - - - - 17,457.26 17,457.26

应付销售服

务费

- - - - - 41,946.62 41,946.62

应付交易费

用

- - - - - 11,588.31 11,588.31

应付利息 - - - - - 685.51 685.51

应付利润 - - - - - 10,004.36 10,004.36

其他负债 - - - - - 93,302.56 93,302.56

负债总计 8,074,867.89 - - - - 227,356.50 8,302,224.39

利率敏感度

缺口

32,218,666.30 139,444,103.14 39,661,718.68 - - 2,490,596.57 213,815,084.69

上年度末

2020 年 12 月

31 日

1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年
5 年 以

上
不计息 合计

资产

银行存款 87,717.76 - - - - - 87,717.76

九泰日添金货币 2021 年中期报告

第 34 页 共 48 页

交易性金融

资产

89,886,165.77 1,994,011.56 29,931,642.82 - - - 121,811,820.15

买入返售金

融资产

56,206,551.41 - - - - - 56,206,551.41

应收利息 - - - - - 567,541.61 567,541.61

应收申购款 - - - - - 4,777,071.20 4,777,071.20

资产总计 146,180,434.94 1,994,011.56 29,931,642.82 - - 5,344,612.81 183,450,702.13

负债

卖出回购金

融资产款

6,649,876.67 - - - - - 6,649,876.67

应付管理人

报酬

- - - - - 46,114.53 46,114.53

应付托管费 - - - - - 15,371.51 15,371.51

应付销售服

务费

- - - - - 37,051.36 37,051.36

应付交易费

用

- - - - - 10,163.53 10,163.53

应付利息 - - - - - 242.18 242.18

应付利润 - - - - - 11,073.53 11,073.53

其他负债 - - - - - 179,000.00 179,000.00

负债总计 6,649,876.67 - - - - 299,016.64 6,948,893.31

利率敏感度

缺口

139,530,558.27 1,994,011.56 29,931,642.82 - - 5,045,596.17 176,501,808.82

注：上表按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早者对金融资产和金融负债的期限予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设 除市场利率以外的其他市场变量不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2021年 6月 30日 ）
上年度末（ 2020 年 12 月 31

日 ）

市场利率下降 25 个

基点
91,057.22 35,508.21

市场利率上升 25 个

基点
-90,952.64 -35,469.77

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

九泰日添金货币 2021 年中期报告

第 35 页 共 48 页

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于银行存款和交易所、银行间市场交

易的固定收益品种，因此无重大其他价格风险。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

无。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

无。

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

无。

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a) 不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括贷款和应收款项及其他金融负债，其账面价值

接近于公允价值。

(b) 以公允价值计量的金融工具

(i) 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量基于公允价值的输入值的可观察程度以及该等输入值对公允价值计量整体的重

要性，被划分为三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

(ii) 各层次金融工具公允价值

于 2021 年 6 月 30 日，本基金持有的以公允价值计量的金融工具中无属于第一层次、第三层